
РЕШЕНИЕ

по результатам внеплановой проверки

09.12.2014 г.                                                                                                              г. Саранск,

                                                                                                                              пр.Ленина,
14                                                                                  

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Мордовия (далее – инспекция Мордовского УФАС России) по контролю в сфере
закупок в составе:

руководитель инспекции:

Сиднева О.В. – начальник отдела контроля  закупок Мордовского УФАС России;

члены инспекции:

Кочетков В.В. – специалист-эксперт отдела контроля  Мордовского УФАС России;

Померанцева А.В. – специалист 1 разряда отдела контроля  Мордовского УФАС
России;

в результате проведения внеплановой проверки в период с 04 декабря 2014 года
по 09 декабря 2014 года аукциона в электронной форме № 2427-ЭА-14/ЛП на право
заключения государственного контракта на закупку лекарственных средств для
нужд Государственного бюджетного учреждения здравоохранения  Республики
Мордовия «Республиканская клиническая больница № 5 (извещение о проведении
электронного аукциона № 0109200002414003060 от 18.11.2014 года) (далее –
Аукцион),  в соответствии с ч. 1 ст. 2, п. 2  ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), на основании приказа Мордовского УФАС России № 255-од
от 03.12.2014 года «О проведении внеплановой проверки»,

УСТАНОВИЛА:

 В Мордовское УФАС России поступило обращение Государственного комитета 
Республики Мордовия по организации торгов и ценовой политике (от 01.12.2014
года № 5794) о проведении внеплановой проверки Аукциона в электронной форме
№ 0109200002414003060 и возврате процедуры проведения аукциона на стадию
рассмотрения первых частей заявок в связи с не размещением протокола
рассмотрения первых частей заявок в установленный срок.

В результате осуществления в соответствии с п. 2 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной
системе внеплановой проверки инспекция Мордовского УФАС России установила
следующее.

Извещение о проведении Аукциона № 0109200002414003060 на закупку
лекарственных средств для нужд Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения  Республики Мордовия «Республиканская клиническая больница
№ 5 размещено на официальном сайте: http://zakupki.gov.ru 18.11.2014 года.

http://zakupki.gov.ru/


Начальная (максимальная) цена контракта: 165 837 руб. 80 коп.

            Дата и время окончания срока подачи заявок: 26.11.2014 12:00.

Дата окончания срока рассмотрения заявок: 28.11.2014г.

Дата проведения аукциона: 01.12.2014.

В соответствии с ч. 6 ст. 67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в
таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения
данных заявок. 

Согласно ч. 7 ст. 67 Закона о контрактной системе, указанный в ч. 6 ст. 67  Закона о
контрактной системе протокол не позднее даты окончания срока рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе направляется заказчиком оператору
электронной площадки и размещается в единой информационной системе.

Однако на официальном сайте: http://zakupki.gov.ru, в нарушение ч. 7  ст. 67 Закона
о контрактной системе, протокол рассмотрения заявок на участие в Аукционе не
опубликован.

В виду выявленного нарушения и принимая во внимание обращение
Государственного комитета  Республики Мордовия по организации торгов и
ценовой политике (от 01.12.2014 года № 04-03/1561), Инспекция Мордовского УФАС
России пришла к выводу о необходимости выдачи соответствующего
предписания.

            На основании изложенного и руководствуясь  ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99
Закона о контрактной системе, Инспекция

                                                         РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Государственного комитета  Республики Мордовия по
организации торгов и ценовой политике нарушение ч. 7  ст. 67 Закона о контрактной
системе.

2. Выдать Государственному комитету  Республики Мордовия по организации
торгов и ценовой политике обязательное для исполнения предписание о
прекращении нарушений требований законодательства о контрактной системе.

3. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о
возбуждении производства об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Руководитель Инспекции                                                                                           О.В. Сиднева

Члены Инспекции                                                                                                      В.В. Кочетков

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163968/?frame=7#p1746
http://zakupki.gov.ru/


                                                                                                                  А.В. Померанцева


